
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC 
TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

OGGETTO: 
Affidamento manutenzione straordinaria impianti elevatori IN 277 e IN 278 - Presidio Ospedaliero 
di Novi Ligure alla ditta SCHINDLER Spa di Milano.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Bombino Domenico

IL DIRIGENTE PROPONENTE

Serratto Giorgio

Registrazione contabile

Esercizio
2022

Conto
1.12.02.11

Importo
euro 12.200,00

Il Direttore

Serratto Giorgio

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico dell’Azienda
dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attività Ispettiva.

Determina 1057 del 12/07/2022





Oggetto: Affidamento manutenzione straordinaria impianti elevatori IN 277 e IN 
278 - Presidio Ospedaliero di Novi Ligure al la ditta SCHINDLER Spa di Milano.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC TECNICO - TECNOLOGIE
BIOMEDICHE - ICT

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali
e dei relativi ambiti territoriali;

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
richiamata  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  678  dell’11/10/2017  ad  oggetto:

“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

visto  il  Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  approvato  con
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

Vista la seguente proposta del geom. Domenico Bombino, collaboratore tecnico esperto in
servizio presso la SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT e Referente ambito territoriale di Novi
Ligure;

"Richiamata la determinazione del Direttore SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT n. 1889
del 27.11.2021 con la quale, tra l’altro, veniva aggiudicato il servizio di manutenzione degli impianti
elevatori  dell’ASL  AL  –  Esercizio  2022  –  Lotto  1  (Novi  Ligure)  alla  SCHINDLER  Spa  (P. IVA
00842990152) – Via Cernuschi 1 - Milano, che ha offerto il ribasso del 41,69% sui prezzi posti a
base di gara ed alle condizioni di cui alla RdO M.E.P.A. n. 2886722, per l’importo contrattuale di
euro 26.451,28 (euro 7.347,06 per pronta disponibilità e manutenzione ordinaria + euro 13.119,75
per eventuali lavori di manutenzione straordinaria + euro 1.214,57 per oneri di sicurezza e covid19
non soggetti a ribasso + euro 4.769,90 per IVA 22%);

rilevato che la quota per eventuali lavori di manutenzione straordinaria di cui sopra è già
stata impegnata per altri interventi;

considerato che la ditta SCHINDLER Spa sopracitata ha rilevato la necessità di provvedere
alla  sostituzione  delle  funi  e  delle  pulegge  degli  impianti  elevatori  IN  277  (rif.  Schindler  n.
1521828) e IN 278 (rif. Schindler n. 1521829) in adiacenza al fabbricato Pronto Soccorso DEA -
Cardiologia del Presidio Ospedaliero di Novi Ligure, come da offerte n. 147522811 e n. 147522895
del 14.06.2022 (prot. ASL AL n. 90308 del 17.06.2022), riferite al listino prezzi e al ribasso unico di
gara, di seguito riportate:

Offerta n. 147522811 - impianto elevatore IN 277 (rif. Schindler n. 1521828)

6.13  Funi macchina in basso n.4 D.10 base 5 fermate 2 2.199,74

6.15  Funi variante per ogni fermata in + o - 30     70,77

6.17  Funi D.10 al mt. lineare 110       8,32

2.55  Puleggia di frizione diam. 600 mm. 6 gole 1 1.404,48

euro 8.841,93 – 41,69% =  
euro 5.155,72 + iva



Offerta n. 147522895 - impianto elevatore IN 278 (rif. Schindler n. 1521829)

6.13  Funi macchina in basso n.4 D.10 base 5 fermate 2 2.199,74

6.15  Funi variante per ogni fermata in + o - 30     70,77

6.17  Funi D.10 al mt. lineare 110       8,32

2.55  Puleggia di frizione diam. 600 mm. 6 gole 1 1.404,48

euro 8.841,93 – 41,69% =  
euro 5.155,72 + iva

dato atto che, al  fine di  ottenere le migliori condizioni possibili  per l'Amministrazione, è
stata attivata procedura negoziata con la ditta SCHINDLER Spa medesima, la quale, con mail del
20.06.2022 (prot.  ASL AL n.  90966 del  20.06.2022),  ha  proposto l’esecuzione degli  interventi
necessari con l’applicazione di un ulteriore sconto, per una  spesa di euro 10.000,00 iva esclusa
(euro 5.000,00 + euro 5.000,00)"; 

considerato che gli interventi di cui trattasi:

-  sono irrinunciabili, la cui mancata esecuzione potrebbe pregiudicare l’attività istituzionale e/o
contravvenire alle vigenti norme in materia di salute e sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro in
quanto riguardano beni indisponibili dell’azienda destinati ad attività sanitaria o di supporto ad
essa; il tutto in ossequio al combinato disposto dagli artt. 823 II° comma e 828 II° comma del
Codice Civile;

-  possono essere eseguiti  solo dalla  ditta  affidataria  del  servizio  di  manutenzione di  cui  alla
determinazione del  Direttore SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT n. 1889 del 27.11.2021
sopracitata, quale responsabile della conduzione degli impianti;

visto l’art. 36 "Contratti sotto soglia" del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede:

-   comma 2 lett. a) l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici
o per i lavori in amministrazione diretta;

preso atto della verifica effettuata a carico della ditta SCHINDLER Spa relativamente alla
regolarità contributiva (DURC con validità fino al 05.10.2022); 

si propone di affidare gli interventi straordinari necessari, alla ditta SCHINDLER Spa - Via
Cernuschi 1 - Milano, manutentrice e responsabile della conduzione degli impianti, come da offerta



migliorativa  del  20.06.2022  (prot.  ASL  AL  n.  90966  del  20.06.2022),  nei  limiti  della  spesa
complessiva di euro 10.000,00 iva esclusa;

individuato  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  il  geom.  Domenico  Bombino,
collaboratore  tecnico  esperto  in  servizio  presso  la  SC  Tecnico  Tecnologie  Biomediche  ICT  e
Referente ambito territoriale di Novi Ligure;

visto l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge n. 136 del 13.08.2010 "Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega del Governo in materia di normativa antimafia", il
codice identificativo di gara (Smart CIG) valido per la presente procedura è Z4B36E0EDF;

dato atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in euro 12.200,00
iva compresa (euro 10.000,00 + iva 22% pari a euro 2.200,00),  per l’anno 2022, imputabile al
conto n.  1.12.02.11 "Fabbricati"  (settore 8TE) è compreso nel  bilancio di previsione, come da
Deliberazione n. 1132 del 31.12.2021 (Piano investimenti 2022/2024 – Novi Ligure – Ospedale San
Giacomo: Interventi strutture/impianti – Rifacimento impermeabilizzazione soletta di copertura del
blocco operatorio e terrazzi piano 5°), presentato in disavanzo in relazione alla previsione di spesa
correlata all’emergenza Covid-19;

ritenuto dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di attivare
al più presto gli interventi necessari;

D E T E R M I N A

1)   di affidare gli interventi di manutenzione straordinaria comprendenti la sostituzione delle funi e
delle pulegge degli impianti elevatori IN 277 (rif. Schindler n. 1521828) e IN 278 (rif. Schindler
n.  1521829)  in  adiacenza  al  fabbricato  Pronto  Soccorso  DEA  -  Cardiologia  del  Presidio
Ospedaliero di Novi Ligure, alla ditta SCHINDLER Spa - Via Cernuschi 1 - Milano, manutentrice
di cui alla determinazione del Direttore SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT n. 1889 del
27.11.2021  sopracitata  e  responsabile  della  conduzione  degli  impianti,  come  da  offerta
migliorativa del  20.06.2022 (prot.  ASL AL n.  90966 del  20.06.2022),  nei  limiti  della spesa
complessiva di euro 10.000,00 iva esclusa;

2)  di  dare atto che gli  interventi  di  cui trattasi  sono irrinunciabili,  la cui mancata esecuzione
potrebbe pregiudicare l’attività istituzionale e/o contravvenire alle vigenti norme in materia di
salute  e  sicurezza  nei  luoghi  di  vita  e  di  lavoro  in  quanto  riguardano  beni  indisponibili
dell’azienda  destinati  ad  attività  sanitaria  o  di  supporto  ad  essa;  il  tutto  in  ossequio  al
combinato disposto dagli artt. 823 II° comma e 828 II° comma del Codice Civile;

3)  di  individuare,  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  il  geom.  Domenico  Bombino,
collaboratore tecnico esperto in servizio presso la SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT e
Referente ambito territoriale di Novi Ligure;

4)  di  dare atto altresì  che  l’onere derivante dal  presente provvedimento, quantificato in euro
12.200,00 iva compresa (euro 10.000,00 + iva 22% pari a euro 2.200,00),  per l’anno 2022,
imputabile  al  conto n.  1.12.02.11  "Fabbricati"  (settore  8TE)  è  compreso  nel  bilancio  di
previsione, come da Deliberazione n. 1132 del 31.12.2021  (Piano investimenti 2022/2024 –
Novi  Ligure  –  Ospedale  San  Giacomo:  Interventi  strutture/impianti  –  Rifacimento
impermeabilizzazione soletta di copertura del blocco operatorio e terrazzi piano 5°), presentato
in  disavanzo  in  relazione  alla  previsione  di  spesa  correlata  all’emergenza  Covid-19  –
autorizzazione proposta n. 998/2022;

5)   di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della legge n. 136
del 13.08.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di



normativa  antimafia",  il  codice  identificativo  di  gara  (Smart  CIG)  valido  per  la  presente
procedura è Z4B36E0EDF;

6)   di dichiarare, per le motivazioni di cui in premessa, il presente provvedimento immediatamente
esecutivo ai sensi dell’art. 28 comma 2 L.R. n. 10/1995. 

*****


	dato atto che, al fine di ottenere le migliori condizioni possibili per l'Amministrazione, è stata attivata procedura negoziata con la ditta SCHINDLER Spa medesima, la quale, con mail del 20.06.2022 (prot. ASL AL n. 90966 del 20.06.2022), ha proposto l’esecuzione degli interventi necessari con l’applicazione di un ulteriore sconto, per una spesa di euro 10.000,00 iva esclusa (euro 5.000,00 + euro 5.000,00)";

		2022-07-12T17:28:30+0200
	GIORGIO SERRATTO




